*Mach. r.*  
*cap. I.*

enim? ampla collegit. Est enim magna orationis vis domestica facta proponens, & tanquam sibi ipsa diffidat, amicos, & necessarios allegantis<sup>2</sup>. Stylus mouentis grandis est, acer, sublimis, datus: maximæ enim res, quas persuasio desiderat, verbis sunt amplissimis, & magnificentissimis exprimendæ. De illis quod præcipiam, nihil est, extat enim Ciceronis liber, quo in libro talem oratorem informat, quod dissiple fuit, triplexque ei dicendi genus attribuit: humile, medium, sublime, demissum doctrinæ totum est temperatum laus sibi exornatioque vendicat, tertia orationis forma grandis & ampla commotionibus, atque victoriis reseruatur, quas victorias<sup>3</sup> CHRISTO auspice deportabit, qui illo modo loquetur, & eam sermonis amplitudine afferet, quam Tulliana scripta nos docent. Latinus, inquires, à Tullio illo in libro orator instruitur, quasi verò non iidē sint ornādi oratoris Hispani, qui & Latini fontes, sermonisq; vtriusque affinitas, & cognatio tanta,

*In Orato-  
read Brū-  
tum.*

Cc 4 vt pa-

vt patria nostra lingua Romanarum arbitrio  
dicatur, nisi quod vox est in fine si de  
rupta, vt multæ aliæ, quas loquendis offici  
tiosa consuetudo deprauauit. Lxx, in  
amabo te, illū de oratore perfectus aduter  
brum, & quæ de triplici charactere m  
cero disputat, trade memorie. Nonne tamen  
enim qui volet, quibus se verbis amul  
re debeat, inueniet, neq; Latinā tam patias  
linguam, verum etiam vernaculari audit  
suam illis legendis, atque euoluens deu  
reddet pleniorem. Grandia magnis, qu  
cè, mediocria temperatè, humiliacionis  
demissè tractentur. Et quamuis vnuon po

*Lib. 4. de  
Doctrina  
Christianæ  
cap. 18.*

uus Augustinus sapienter affirmat, quod con  
hil in Christiana sit adhortationem vnu  
missum, tamen, quia vnuus, atque id est obitum  
omnium tractationum stylus efficitur, potest  
potest, in docendo subtilis orator, cuius ap  
neruosus, enucleatus, & pressus, in disap  
lectando suavis, dulcis, amoenus, &c., vt  
quasi vernus, in concitando tuba, illi sit  
flet, plenisque feratur alueis'. Remanem  
si præparatis & animis, & auribus, ne  
flammare non decet, tuaque ministris arb  
hoc genere sanitas placet, qui nunc cultum

sub

manabitò exardescis, & sine causa... Om-  
ni fine de re, nulla de te: quid enim illa-  
quendofciunt præfertim in tam turbulē-  
uit. Iam inuidisque temporibus, vestram  
perfectionem sitio vehementer, propter  
aracteris me ipse crebris cædo verberibus,  
rie. Multa dies noctesque errata deploro?  
verbis amulo illa minus quibusdam placent,  
atinā tuncias vobis ago, quod me tā libenter  
naculameditis'. Hæc quæ sunt dicta candidi-  
uolens deuorat multitudo, respuunt sapié-  
tia magis, quidam censores non iniqui con-  
humiliantionum eos, qui italoquuntur, ferre  
muis non possunt, indignosque esse putant,  
affirmati qui concionentur in vrbe. Agricola-  
tationem vulgus Anacharsæa illa mouent.  
atque id ubi amictui est Scythicum tegmen, calcea-  
us efflentum solorum callum, pulpamentum fa-  
toratorum, cubicile terra. Optimatum hæc fasti-  
nessus, in apta non sunt. Optandum quidē  
mœnus, ut, ut in concionatorum cubiculis ni-  
o tuba sit præter ipsos preciosum, sub hac  
. Remanen conditione, ut se concionator.  
auribus non æstimet, nulliusque esse pre-  
ue militum arbitretur.. Qui enim asperiorem,  
ui nunc cultum venditat, ostentat, ebullit, qui  
sub

s. Tuscul.

Cc s suas

410      *De sapientefructuoso*  
suas coenulas iactat, prudentibus  
intelligentibus placere non potest  
piet fortasse, quanquam ne hoc  
dem, stultiores. Iam eò ventum est  
syncera ista damnentur. Prouidu-  
cionator & cautus multa consulit  
termittit, atq; illa tantum dicit  
citer, quæ secus interpretanda sunt.  
Non omnia semel effundit, nouus  
semper accedit, atque ita  
dicendo gerit, ut nouissima con-  
mnia fuisse optima videatur.  
enim concionatoris ingenium  
les agros imitatur, è quibus,  
*A Estiuia quantum decerpunt luce capi-*  
*Tantum fæcundus gelida ros nocte re-*

*Non vñus, & idem exercitatu-*  
cionatoris est cursus, nam sape  
nire solet, ut vel in ipso exordio  
turbidus, leniter, & placide dicatur  
fine, medium orationis iter, ap-  
processum teneat aptum ex utro-  
tamen illud usitatum & solenne  
damus, sedata ut principia sint, ne  
tam facta, quam nata, dulces, eu-  
tæq; progressiones, vehemens,

Fuoso  
lentibus  
us & incitatus. Ut hæc epistolæ no-  
n poterit  
iræ clausula sit, epilogi me nomen.  
n nehoc  
dumonuit. Vale.

E I D E M,  
*De spectaculis concionum.*

R V D E N S prudentem appellare debuissè, præsertim in causa difficulti, & illum rogare, qui vel respondere scitè posset, velonus explicandæ quæstionis subterfugeret: et si enim me minimè pudet facili nescire quod nesciam, non est tam cōsuetudinis mēa scribenti amicū nihil omnino rescribere. Extraordinarias conciones (sic enim in præsentia occurrit, ut appellem, cùm vel trux, vel mortui hominis caput ostenditur, de quibus me percontaris) improbare non debeo, quibus grauissimi videntur homines, earumque usus ex virtute Propheticis usque temporibus in solennitate Ecclesia retinetur... Nam Isaias nudus Isa. c. 20. & sine calceis urbem obiuit, & Ieremias vinculis & catenis constrictus in Jerem. 27. cessit, Hieronymiique sententia est:

Velle

*In Ierem.  
cap. 19.*

*In arte  
poetica.*

*Velle scripturam diuinam non solū  
bus doceri populum, sed etiam oculis,  
vt benē Horatius,  
Segniūs irritat animos, demissaper  
Quām quae sunt oculis subiecta fidelib  
Ipse sibi tradit spectator.*

Sed quia huiusmodi concione  
riis sunt obiectæ periculis, temere  
dendæ non sunt. Illud vt in re obicitur  
affirmare licet, huiusmodi spectaculo  
illis esse relinquenda, qui ita facilius  
videantur. Quorum enim effusio  
oratio, & cultus asperior est, iij cunctis  
commodiūs educunt, atque feliciter faci  
Qui autem cum hominibus sapientiis, li  
greditur, quiq; delabi solet in terrena  
id est humanis vitiis interdum impetrab  
natur, huic verendum est, ne autem  
lentia rideatur, aut res infeliciter prospici  
tata debilitet animum, reddatq; nubes  
solūm ad terrendum, sed etiam ad posse, au  
cendum tardiorem. Mouent que sex  
dentur, & augent oculi ipsi dolores, id dol  
sed loci & temporis quærenda oppositamen  
tunitas est, & oratoris ingenium morileg  
plorandum. Sunt enim concione

*n* solū multi, quos hæc concionum noua  
*oculis*, ~~de~~ non deceat. Sunt qui hæc nun-  
cam adhibeant, vel quia nolunt, vel  
~~issa~~ per ~~am~~ quia non possunt, vel quia non con-  
ta fidelib<sup>es</sup> sunt, & tamen optimè dicunt, &  
mificè persuadent. *Concrescat ut plu-* Deuter. 32.  
*ncionis doctrina mea, fluat ut ros eloquium*  
*temerarium.* Terram minutus imber, & con-  
nre obliquens, non nimbi tempestas, & rapi-  
li spectus turbo lœtificat. Doleat auditor, &  
ita factus secum ipse deploret. Plangore,  
efferu<sup>it</sup> latuq<sup>ue</sup>; fœmineo personare tempa-  
st, iij crux in nolo, præsertim in Parasceues die  
ue feliciter sacrosancto, quo in die nostri vin-  
us sacerdotis, liberatorisq<sup>ue</sup>; I E s v mortem, ex-  
let in tempias, & funus quantò mœstiùs cele-  
dum impribimus, tanto nos illi inexplicabili,  
ne aut immenso, inaudito mortis pro nobis  
elicitæ appetitæ beneficio præbebimus gra-  
datos audores. Opto illo ipso die concionato-  
etiam ad eos auditores, omnes omnium ordi-  
uent quæ extra ripas diffluere, & quam inti-  
si doloris significationem dare. Non  
unda opponem hæc exigo, ne duras conciona-  
genium orileges videar imponere. Itaq<sup>ue</sup> per  
concionatione concionatori esse quieto licebit,  
neque

neque si crucem non extulerit, mōbis or-  
strarit, ostenderit, & ab oris acutangue  
verberatione manus abstinuerit, los  
magnopere querar, modò ipsa conflictu-  
nes cruentet oratio, illeque sit amatu-  
tæ concionis, qui esset crucis ostendere  
ac prolatæ fructus'. Et quoniam iudicium  
comploratio diuturna esse non debet, tam  
detur opera, ut eius extorsio que ad  
breuissimè fiat. Sapienter enim  
*r. de inuen-*  
est usurpatum à doctis, nihil esse quoniam c-  
lacrymis citius & celerius exarectus  
illis inquam lacrymis, quas non  
intimus dolor expressit, quād arm-  
toris exciuit ingenium. Quid posse  
species ipsa sensibus obiecta possunt  
Antonij funebris orationis, qua  
fārem interemptum pro rostris  
dauit, mōestissimus ille declarat ep-  
gus, in quo Cæsar's prætextam  
guine tinctam, sœuè cruentatam,  
sereque concisam ostentauit, ita  
vulgi permouit animos, vt aduersari  
tyranni interfactores, libertatis ven-  
ces, patriæ seruatores iracundia  
pularis exarserit. Fuit quidē anti-

ulerit, misericordia oratoribus, patronisque solenne,  
ris ac si quem defenderent, eius squallidos  
ostinuerolos, deformatam vxorem, vexatas,  
ipsa horribilisque sorores producerent, ca-  
ue sit armatum, atratum, sordidatum illum  
uicis ostendem, qui accusabatur, ante ocu-  
lum quoniam iudicum statuerent, ut misericor-  
de non suam commouere, & accusatori at-  
terio quae aduersario causam possent extor-  
quer enim de manibus. Sed ut istæ concio-  
nibus esse quam clausulæ flebiles esse possint, vl-  
exare cunctusque scenæ actus mœstissimè ter-  
ras non minetur, non solum capienda orato-  
ri quæm arma sunt, sed vota etiam facienda.  
Quid progenio est opus, & felicitate, oran-  
ta poliisque immortalis ac præpotens'  
is, qua Deus, vt hæc noua insolitaque fortu-  
rostris. Cessit illa ars quondam Antonio  
clarat epulopspere, et si non bonus erat orator,  
extam levavit ex animi sententia illi magno o-  
ratori, qui etiam M. Antonius diceba- *Cic. 7. Ver.*  
uit, ira in iudicio M. Aquilij, quem Aqui- *ri.*  
ut adueniuntur causa prope perorata arripuit, consti-  
tutus in conspectu omnium, tunicamq; eius  
cundia pectori abscidit ut cicatrices populi Rom.  
de antiquis dicesq; aspicerent, aduerso corpore exce-  
ptas

ptas, simul & de illo vulnere, quod illi  
pate ab hostium duce accepérat, multa  
eoq; adduxit eos, qui erant iudicatur;  
menter ut vererentur, ne quem viru-  
tuna ex hostium telis eripuisset, cum si  
non pepercisset, hic non ad populi Ru-  
laudem, sed ad iudicium crudelitatem  
retur esse seruatus. Cessit M. Tullius  
ceroni, cùm puerum infantem in  
nibus tenuit, cùm alia in causa ex  
tore nobili, sublato etiam filio  
uo forum plangore & lamentatione  
compleuit, hæc enim ipse de se fuisse  
in oratore ad Brutum. Multi tan-  
oratores ridiculi in epilogis fuerunt  
exempla ex Fabio Quintiliano di-  
quorum te lectio delectabit.

Lib. 6. c. r.

tur, inquit idem ille Fabius, ac di-  
ter estimet vires suas actor, & qua-  
onus subiturus sit, intelligat, nihil habet  
res medium, sed aut lacrymas meretur  
risum. Hæc ille de spectaculis, & i-  
oratoria, quæ quām sit insulsa in  
tis, euenta ipsa nos docent. Cam-  
trahuntur, spinæ contexuntur, for-  
verbera, lauat etiam Pilatus ipse

quod illius: pluraq; fiunt, quām concionis rāt, multū ferat. Quòd si illa spectans atque dicaturi, tuens vel exclamat, vel ingemiscit em virū auditor, quo minus fiant, non impe- t, cūm s. opuli. Fortasse enim sanctus Spiritus illo modo quosdā agere vult, cuius vnius litatē concionandi nouas leges sancire, M. Tullius. Caueri tamen illa intem, abegit, quæ lacrymis, quas conciona- causa ex effudit, derogare fidem solent, ri- m filios à concione, iocatio; vestitus ele- mentatio, vita suavis. Te quidem istis mo- de se for- bus, ista virtute, istoq; vitæ genere. Multicam ufero non voluntas, sed talis necessi- gis fu- as edere coget spectacula luctuosa, diano di- qualis illa Romæ fuit, quæ caput est bit. Cundi, cui ut prouideret Gregorius is, ac ali. summa religione, & incredibili sa- & qua- ventia Pontifex non solùm dixit, que bil hab- scenda erant, sed etiam fecit quæ- meretur, unque pro loco & tempore facienda ulis, & facie videbantur. Nam cùm populus ullus in- om, ad Federicum Imperatorem, C. Cam- Romæ, Romaniq; Pontificis imma- tur, sonum, superbissimum, superbissimumq; hostem, cus ipse perfidiosissimum inclinaret, popu- D d lique

Baptista  
Fulgosus  
lib. 8. dictio-  
rum, fatto-  
rumq; me-  
morabi-  
lium.

liq; tumultum sedare per se posse  
fideret, Apostolorū Petri & Pauli  
pita illa sanctissima sumpsis in manū  
eq; sublimi loco ostendens orationē  
commiserationis plena, fluentib;  
lacrymis tātūm illum thesaurū,  
præclarum ciuib; commēdauit  
Gregorij oratio atque actio vsg;  
flexit omniū animos, vt qui vel  
revel perfidia pastorem suum  
re statuerant, subito commutata  
tate pro Gregorio, id est pro pie  
proq; iustitia arma ceperint, peltē  
à mœnibus propulsarint. In affl.  
rebus sacrosanctæ rei ostensio  
portuna quidem est: Narrat enī  
Procopius lib.2. de bello Persico  
meæ fuisse particulam sanctæ crucis  
quam sibi tum populus ostendit  
luit, cùm ciuitas diu obsessa iam  
capienda esse videbatur: nimis  
Domini cruce & adorata, & confi-  
cta alacrius morerentur: sed cùm I  
scopus crucem illam semel & iterum  
ac tertio ciuib; ostēdisset, semel  
rum, ac tertio emicuisse ignem,